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Mit liv er ikke kun mit eget

Eftertanken

»Det er mit liv, og jeg vil gøre med det, 
hvad der passer mig!« – Ordene er lidt 
skarpe, men de er nok ganske tidstypi
ske. Vi er vant til den individualistiske 
måde at tænke på, for den løber som en 
strøm gennem vores samfund og vores 
tid. Ja, vi er vant til, at vi i stor udstræk
ning kan og selv vil bestemme over vores 
eget liv.

Ligeglad med andre
I vores liv må vi træffe en masse valg. 
Langt de fleste gange gør vi det ved mere 
eller mindre bevidst at vise hensyn til an
dre mennesker omkring os. Har jeg fx 
lyst til at høre høj musik, så vil jeg nok 
gøre det hjemme i stedet for at medbrin
ge en højtaler, som er skruet op på fuld 
styrke, mens jeg handler ind hos køb
manden. Gjorde jeg det, ville de andre 
kunder nok blive meget irriterede på mig, 
og jeg ville selv opfatte min opførsel som 
pinlig og respektløs. Det sagt, så kan  
der nok også være nogle perioder, hvor  
vi går til vores liv med en vis fanden
ivoldskhed. Hvor vi mere eller mindre 
kan være ligeglade med de andre og må
ske endda også nogle gange med os selv, 
fordi der er noget vi vil opnå for vores 
egen skyld. Man kunne fx kaste alt ind 
på at få den karriere, man ønsker sig. El
ler hvis vi betragter nogle af livets skyg
gesider, så kan man leve sit liv selvde
struktivt uden tanke for sig selv eller an
dre, og fx lade sin tilværelse forsumpe i 
et alkohol eller stofmisbrug.

Uanset hvor vi er i vores liv, uanset om vi 
rider på en bølge af succes eller befinder 
os på en ørkenvandring eller i kulkælde
ren, så kan andres forsøg på at gribe ind 
i vores liv føles som et overgreb. De vil jo 
nok gøre det i den bedste mening, men 
alligevel kan vreden måske få os til at 
stille spørgsmål ved, hvilken ret de me
ner, de har til at fortælle os, hvordan vi 
skal leve vores liv?

Irriterende Jesus
Jesus var en af disse irriterende menne
sker, som gik rundt og blandede sig i an
dres liv. Han kom med formaninger om, 
hvordan vi bør leve med hinanden, og 
han kunne endda finde på at skælde ud, 
hvis han syntes, at hans medmennesker 
var helt på vildspor.

Når Jesus opførte sig på netop denne 
måde, så hænger det sammen med, at i 
kærlighedens perspektiv, så er mit liv ik
ke kun mit eget. Mit liv er flettet sam
men med dit liv og det er flettet sammen 
med Gud. Gud har skabt os til at leve i 
relationer med hinanden og det særlige 
ved relationer, er at de alle indeholder 
dele af vores liv. Jeg må leve mit liv 
blandt andre mennesker. Ja, mennesker 
som kan være afhængige af mig, som 
kan have brug for mig, og som måske 
gerne vil være noget for mig. Derfor er 
vores liv ikke blot vores eget, for andre 
mennesker holder noget af vores liv i de
res hænder, ligesom vi holder noget af 
deres i vores hånd.

Tydeligst når vi mister nogen
Det sted, hvor dette måske kan blive ty
deligst for os, er når vi mister et menne
ske, vi elsker. Pludselig kan vi opdage, 
hvor meget mening det menneske har 
bidraget med i vores liv. Hvor afhængige 
vi var af dem, og hvor meget deres liv be
tød for os. Ja, virkeligheden er, at vores 
liv ikke kun er vores eget, men at det og
så tilhører og betyder noget for andre.
Derfor blandede Jesus sig i menneskers 
liv, for at åbne vores øjne for, at det gode 
liv for os alle er et liv i fæl
lesskab med hinanden og 
med Gud. 

Sognepræst 
Rune Hoff Lauridsen
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Arrangementer

Fredag 29. november  
kl. 16.30 i Haderup Kirke

 JULE-evangelie-koncert med 
Tante Andante Band  
Kom med til verdens første juleaften gennem sang, musik, fortælling, udklæd
ning, fællessang og dans. En sanselig og himmelsk fortælling, hvor alle kan 
være med. Kameler, køer, englesang og trompeter, det’ jul! 
Gennem sang, musik, leg, teater og bibelfortælling  
tager Tante Andante og hele hendes band alle  
børn og voksne med gennem den allerførste  
julenat – da Jesus blev født. Fra kl.16.00 –  
før koncerten – er der æbleskiver, gløgg og  
saftevand i sideskibet, så kan vi få en hygge  
og julesnak. Æbleskiver, gløgg og safte 
vand er sponseret af SPAR Haderup,  
vi takker for sponsoratet. Koncerten  
er gratis, så tag familie og naboer  
med til en fantastisk oplevelse.  
Tilmelding ikke nødvendig. 

Gratis 
adgang

Advents- 
gudstjeneste 
1. søndag i advent fejrer vi med en 
festlig gudstjeneste, hvor vi får be
søg af trompetist Jesper Blæsbjerg 
Sørensen, der sammen med vores 
organist Natalia Jespersen vil stå 
for den musiske del. Jesper Blæs
bjerg Sørensen er uddannet fra det 
rytmiske konservatorium i Aarhus, 
hvor han blev færdiguddannet i 
2006. Jesper arbejder som freelance 
trompetist i mange forskellige sam
menhænge, og er derudover trom
petlærer og dirigent af Night Train 
Big Band på Herning Musikskole.
Ved gudstjenesten vil det blive of-
fentliggjort hvem der er blevet valgt 
til menighedsrådet i Haderup Sogn.
Mød op og få en god oplevelse! 

Søndag 1. december 
kl. 10.30 i Haderup Kirke

Jesper  
Blæsbjerg  
Sørensen

Nytårsgudstjeneste 

Vi ønsker hinanden godt nytår med et lille glas efter gudstjenesten. Igen i år får 
vi besøg af trompetist og sanger HansChristian Østebø Rønn Haunsvig, der 
sammen med vores organist Natalia Jespersen vil ak
kompagnere os ved gudstjenesten. Efter gudstjenesten 
vil der være et par musiske indslag, hvor HansChristi
an Haunsvigs kone, freelancesanger Ida Andrea Øste

bø Rønn Hauns
vig, også vil med
virke.

Onsdag 1. januar  
kl. 16.00 i Haderup Kirke
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Arrangementer

Følg din kirke  
på Facebook
Haderup og Feldborg kirker  
er på Facebook, og her kan du følge 
med i nyheder fra sognene:
Facebook.com/haderupfeldborgkirker

Adventsfest i  
Feldborg Sognegård
Sognepræst Asger Pedersen kommer 
og holder foredrag – en fortælling om 
advent. 
Ligeledes vil vi denne eftermiddag få 
besøg af et Luciaoptog fra Feldborg 
Frie Børneunivers. Vi skal have kaffe/
the med brød, hvorefter vi vil trække 
lod om juledekorationerne som pynter på bordene. 
Der kører gratis kirkebil fra Ppladsen ved Haderup Kir
ke kl. 13.30 med mulighed for afhentning på hjemadresse 
– tilmelding til Ida Tølbøl senest 6. december på tlf. 51 30 
27 56. Pris for denne eftermiddag er 50 kr. 
Alle er 
hjerteligt 
velkomne.

Torsdag 12. december  
kl. 14.00 i Feldborg Sognegård

Festlig musikalsk 
legestue i Haderup 
og Feldborg kirker 
De små synger med de grå hedder et musikalsk arrange-
ment fredag formiddage i skiftevis Haderup og Feld-
borg Kirke med organist Natalia Jespersen og kirkesan-
ger Anna Marie Troelsen. Her synger og leger folk fra 
bedsteforældre-generationen med forældre og småbørn. 
Billederne på forsiden og her ovenover er fra Haderup 
Kirke, hvor 14 voksne og en god flok børn deltog i akti-
viteterne. Billedet nedenfor er fra Feldborg Kirke.
Vedr. de kommende arrangementer henvises til møde-
kalenderen på side 11.                                                     

Jens Christian Jensen
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Arrangementer
I uge 4 fejrer vi traditionen tro kirkeuge i Feldborg Kirke med koncert, gudstjeneste og foredrag. Alle aftenerne sluttes af med kaffe, te og brød – og det er gratis at deltage.
Tirsdag 21. januar kl. 19.30 i Feldborg KirkeAftengudstjeneste v/ sognepræst Thomas Frydendal, Roslev.

Onsdag 22. januar kl. 19.30 i Feldborg KirkeKoncert med Vocal Party. 14 talentfulde sangere vil fylde kirkerummet med skøn musik, udelukkende med deres fantastiske stemmer. Velkendte klassikere vil flyde sammen 
med moderne hits i 
imponerende har
monier. – Du kan 
forvente en festlig 
aften, hvor glæden 
ved musikken er i 
højsædet. Koret, som 
hører hjemme i Sil
keborg, vil under den inspirerende korleder Henning Busted præsentere en bred vifte af arrangementer i både 3, 4 og 6stemmige kompositioner. Vocal Party har en enestående evne til at invitere publikum med ind i oplevelsen, og alle vil blive en aktiv del af den musikalske oplevelse. Vi glæder os til at byde dig velkommen til denne skønne koncert!

Torsdag 23. januar kl. 19.30 i Feldborg Kirke»På rundtur i Ukraine: Fortællinger fra Danmark og til fronten«. Filip Hove Kristensen, projektleder i KFUM’s Soldatermission, deler i dette spændende foredrag fortællinger, som han har mødt i sit arbejde på Flyvestation Skrydstrup og 
på rejse til fronten i det krigs
hærgede Ukraine. På Flyvesta
tion Skrydstrup arbejder han 
med at skabe et hjem for ukra
inske piloter, der er i Danmark 
for at modtage træning til at 
flyve F16 jagerfly.

Feldborg Kirkeuge

Højskoledag: »Tradition og  
kultur fra øst til vest«
Reservér lørdag 15. marts kl. 9.30 til 15.00. Spændende foredrag v/ sogne
præst Simon Fuhrmann og tidligere musikskolelærer Angela Marinescu. 
Nærmere omtale i næste kirkeblad.

Kirkehøjskole
Kl. 14.00 i Haderup Kirkehus, Jens Jensensvej 4

Mit møde med den ortodokse kirke
v/ Peter Fischer-Nielsen, sognepræst og stifts-
præst for »Kirken i verden«.
Den ortodokse kirke vokser i Danmark, særligt 
gennem arbejdsmigration fra østeuropæiske lan
de og flygtningestrømme fra Ukraine. I de senere 
år har flere rumænskortodokse menigheder og 

præster etableret sig i Viborg Stift. En ukrainskortodoks menig
hed er også blevet etableret i stiftet. Hvad er det for en kristendom, 
som de ortodokse kommer med? Hvordan adskiller den sig fra fol
kekirkens? Og er der steder, vi kan lære af hinanden? 
Peter FischerNielsen tog i foråret 2024 en tre måneders studieor
lov for at blive klogere på den ortodokse kirke. I sit foredrag vil han 
fortælle os, hvad han har lært og dele ud af 
sine personlige oplevelser med ortodokse 
kristne i Danmark og udlandet.

Pris: 30 kr.  for kaffen

En fortælling om mennesker som 
har sat sig spor hos mig
v/ tidligere sognepræst  
Kai Bohsen, Ikast.

Torsdag  
6. februar 

Torsdag  
9. januar 
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Portræt

Bladet har besøgt kirkegården i Feldborg 
til et møde med graver Aksel Lynge An
dersen og menighedsrådets formand, 
Jens Troelsen. Baggrunden er en række 
forandringer og nye tiltag, der har præ
get kirkegården de seneste år. 
I 201718 fik menighedsrådet en konsu
lent til at lave en udviklingsplan for kir
kegården. Det skete med inspiration fra 
graveren, som er meget tilfreds med re
sultatet.
 Det var rart at få en samlet oversigt over 

kirkegården og en plan for, hvad der skal 
ske fremadrettet. Så kan man henvise til 
planen, når folk henvender sig med øn
sker, fortæller Aksel. 
Planen indeholder en række delelemen
ter, som blev iværksat. I et område med 
mange sløjfede gravsteder etablerede man 
et »hedeområde«, hvor der blev tilplantet 
med ener, forskellige lyngarter m.m.
Der blev etableret et »ukendtes gravsted« 
– en plæne til urnenedsættelser. 
I et afgrænset område står en række be

varingsværdige sten, som ikke må fjer
nes, men skal holdes vedlige.

Lapidariet

En vigtig del af projektet var etablering af 
et lapidarium.
Efter lovgivningen er der 30 års fred
ningstid på kistegravsteder. Herefter kan 
de pårørende bede om forlængelse af 
gravstedet. Hvis gravstedet sløjfes efter 
de 30 år, er der følgende muligheder 
m.h.t. stenen:

1. Lade de pårørende hente stenen hjem.
2. Knuse stenen for kirkens regning.
3.  Sætte stenen i lapidarium. Det koster 

et mindre beløb for de efterladte og 
gælder i 10 år.

Der blev bestilt flere vognlæs sand, hvor
efter Aksel med minilæsser gik i gang 
med at bygge en 3040 meter lang vold i 
kirkegårdens sydøstlige ende. Herefter 
havde man bud efter stenhuggeren til at 
flytte gravstenene til begge sider af »vol
den«. Stenene blev lagt på skrå, så man 
ikke risikerede, at de på et tidspunkt 
kunne vælte. Til sidst kunne Aksel fær
diggøre projektet ved at tilplante mel
lemrummene med urter og forskellige 
græsarter.  Udover at pynte har det den 
funktion, at det holder på sandet.Aksel Lynge Andersen og Jens Troelsen ved lapidariet.

Udviklingen af  
Feldborg Kirkegård

Af Jens  
Christian  

Jensen
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Portræt

Sikring af gravsten
Indenfor de senere år er der kommet 
krav om, at gravsten skal sikres, så de ik
ke kan vælte under arbejde på graven el
ler besøg. Problemet gælder især de rela
tivt høje sten samt sten, der ikke er til
strækkeligt funderet. 
Efter gennemgang af gravene blev de på
rørende til gravsteder med problematiske 
sten kontaktet, og man blev bedt om at 
sørge for sikring af stenen, så den ikke 
kunne vælte. Kirkegården kunne tilbyde, 
at man lod en stenhugger sørge for det 
mod betaling. Her fik man et tilbud fra en 
stenhugger som kunne sørge for sikrin
gen med et jernspyd, som blev boret ned 
og fastgjort til bagsiden af stenen. Ved 
etablering af nye gravsteder er der krav 
om, at gravstenen er tilstrækkeligt sikret.

Tilbagemeldinger
Jeg spørger til, hvilke tilbagemeldinger 
man har fået efter de nye tiltag?

Jens Troelsen fortæller, at folk har taget 
godt imod lapidariet. Der er glæde over, at 
stenene bliver bevaret og at besøgende 
fortsat kan finde navnene på deres slægt
ninge og bekendte. I den forbindelse har 
man besluttet, at der skal etableres endnu 
et lapidarium under træerne i den nordlige 
del af kirkegården over mod krolfbanen.
Men Jens må indrømme, at kravene om 
sikring af gravstenene har udløst en del 
spørgsmål og diskussion. Folk har jo tro
et, at sådanne ting var indbefattet i den 
betalte etablering og vedligehold af grav
stedet.
Menighedsrådsformanden glæder sig i 
øvrigt over, at man jævnligt hører ros for 
kirkegårdens fremtræden fra besøgende 
og andre med tilknytning til stedet. Han 
fremhæver i den forbindelse Aksel Lynge 
Andersen som en dygtig graver, som 
passer kirkegården på bedste vis.

Har Aksel fået en ny ven, eller?
Mange haveejere har i år været meget 
plaget af den ibiriske skovsnegl. Aksel 
opdagede, at den også kunne gøre noget 

godt. Et område med et andet »problem
barn«, skvalderkål, forsvandt fuldstæn
dig efter, at sneglen havde gjort sit indtog 
på stedet! Hvorvidt det nye venskab hol
der, står foreløbigt hen i det uvisse.

Hvad er et lapidarium?
Et lapidarium er et område, oftest i 
forbindelse med en kirkegård, hvor 
særligt bevaringsværdige minde 
og gravsten opstilles. Lapis betyder 
sten og et lapidarium er en udstil
ling eller samling af sten. I Dan
mark kendes ordet fra kirkegårde
nes samlinger af gravsten, men an
dre steder bruges udtrykket om an
dre stensamlinger. På kirkegårdene 
ses tit udvalgte bevaringsværdige 
sten samlet i en slags udendørs mu
seum, men mange steder er det blot 
alle gravsten fra nedlagte grave 
samlet ét sted på kirkegården, hvil
ket så også er et lapidarium omend 
mere uformelt.  (Wikipedia)

Aksel Lynge Andersen i hedeområdet på Feldborg Kirkegård.

Graveren i rhododendron-beplantningen, 
hvor den ibiriske skovsnegl har gjort lidt godt.
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Arrangementer

Haderup-Feldborg 
Bibelkreds
Kontaktperson:

Anna Marie Troelsen,  
tlf. 24 20 27 88

Haderup IM
Formand:

Karl Henrik Laursen,
tlf. 97 45 61 97

FDF 
Hver tirsdag kl. 17.00-18.15 

(tumlinge) og kl. 18.30-20.00  
(pilte, væbnere og  

seniorer)

Kredsleder:
Thomas Bakbo Laursen, 

tlf. 23 96 88 29,  
thomas_bakbo@hotmail.com

Formand:
Line Nørgård Sørensen,  

Koldkur

www.fdf.dk/haderup-feldborg

Juleafslutninger 
Dagpleje, vuggestuer og børnehaver:

Onsdag 18. december kl. 9.30 i Haderup Kirke  
(børnehave, vuggestue og dagplejebørn i Haderup).
Torsdag 19. december kl. 9.00 i Feldborg Kirke  
(børnehave, vuggestue og dagplejebørn i Feldborg).

Skolebørn fredag 20. december:
Kl.  8.15 i Feldborg Kirke (skoleelever fra Feldborg Frie Børneunivers).
Kl. 10.00 i Haderup Kirke (skoleelever fra Haderup Skole).

Minikonfirmandafslutninger
Haderup Kirke: Søndag 26. januar kl. 10.30
Feldborg Kirke: Søndag 2. februar kl. 10.30

Spaghettigudstjenester i Feldborg Kirke
Kom og vær med i et hyggeligt fami
liefællesskab med andre småbørnsfa
milier når vi mødes til spaghettiguds
tjenester i Feldborg Kirke. Børnefa

milier fra både Haderup og 
Feldborg sogne er vel

komne og arran
gementet er gra

tis! Vi begynder 

med ½ times fortælling, sang og leg i 
kirken, hvorefter vi spiser børneven
lig mad sammen i Feldborg Hallen. Vi 
er færdige inden børnenes sengetid.

Datoer i foråret 2025:

Tirsdag 18. februar kl. 17.00
Tirsdag 4. marts kl. 17.00
Tirsdag 8. april kl. 17.00

Udstilling i Kirkehuset
Fra midt oktober frem til start af det nye år har vi glæde af udstilling af skøn
ne malerier ved endnu en lokal kunstner: Vita Nygaard.
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Arrangementer Diverse

Stof til kirkebladet
Redaktionen modtager gerne stof til kirkebladet. Send det senest  
tirsdag 7. januar til Karen Havskov Jensen: khje@km.dk

Redaktion: Jens Christian Jensen, Britta Høj 
Andersen, Karen Havskov Jensen, Karen Merete 
Henriksen og Bodil Mundbjerg.

Kirkebladet udkommer fire gange årligt.
Produktion: Videbæk Bogtrykkeri, tlf. 97 17 11 22

DØBTE
Feldborg Kirke

13. juli 2024 
Marius Jensen

Højskolesang 
i Feldborg Kirke
Tirsdag 28. januar kl. 19.00
Torsdag 27. februar kl. 19.00
Arr.: Elin Trankjær og Anna Marie Troelsen, 
Aktiv Feldborg og Feldborg Menighedsråd

De små synger 
med de grå
Fredag 21. februar kl. 9.00 i Feldborg Kirke
Fredag 28. februar kl. 9.00 i Haderup Kirke

Sange fra gamle dage
Har du lyst til at synge de gamle sange, som vi kender så godt? Kan du lide at lytte og mindes? Vil du være med i fællesskabet, få en snak og en kop kaffe? Så mød op fredag 17. januar kl. 14.00 i Haderup Præstegård og fredag 14. fe-bruar kl. 14.00 i Feldborg Kirke. Tag din gamle far, mor eller nabo ved hånden og vær med!

Arr.: Anna Marie Troelsen og Elin Trankjær, 
Haderup og Feldborg menighedsråd

Sang for sangglade
Fredag 6. december kl. 9.30 i Feldborg Kirke
Fredag 3. januar kl. 9.30 i Haderup Kirke
Fredag 7. februar kl. 9.30 i Feldborg Kirke

5041 0751

Julehjælp 

Op mod jul vil vores fælles 
menighedspleje i Aulum, 
Hodsager, Feldborg og Ha-
derup sogne uddele jule-
hjælp med støtte fra Lions 
Club Aulum og Y’s Men’s 
Club Aulum. Ansøgnings-
skemaer til julehjælp kan 
hentes i brochurestanderne, 
der står i våbenhuset i Hade-
rup og Feldborg Kirker. 
Ansøgningsskemaet kan des-
uden rekvireres ved at kon-
takte sognepræst Rune Hoff 
Lauridsen på tlf. 51 42 20 10.
Ansøgningsfrist: 
Fredag 29. november 2024

Høstoffer
ved den fælles høstgudstjeneste i 
Haderup-Feldborg:
Kristelig  
Handicapforening ............ 200 kr.
KFUM Soldaterhjem......... 360 kr.
Mission Blandt Hjemløse .. 200 kr.
Møltrup Optagelseshjem ... 550 kr.
Folkekirkens Nødhjælp ..... 550 kr.
Julemærkehjem ................ 200 kr.
KFUM og KFUK  
i Danmark ....................... 860 kr.
Haderup Kirke ................. 300 kr.
Indre Mission .................. 600 kr.
Menighedsplejen .............1705 kr.
Menighedsfakultetet  
Aarhus ............................ 200 kr.
I alt............................... 5725 kr.

 Babysalmesang
Et gratis tilbud til børn og deres forældre  
i Haderup og Feldborg sogne.
Hvor: I Haderup og Feldborg kirker.
Hvornår: Hver onsdag kl. 9.30.
For tilmelding og mere info, kontakt  
Anna Marie Troelsen på tlf. 24 20 27 88.
Feldborg Kirke: Fra 8. jan. til og med 5. feb. 
Uge 7: FERIE
Haderup Kirke: Fra 19. feb. til og med  
26. marts. 

Har du brug for kørsel? 
Kontakt sognepræsten,  

tlf. 51 42 20 10, senest to 
dage før handlingen.
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Fødsel
Jordemoderen anmelder fødslen. Er forældrene ikke gift, men enige om fælles 
forældremyndighed, kan de inden for de første 28 dage efter fødslen indgive an
meldelse om fælles forældremyndighed via www.borger.dk. Sker dette ikke, be
handles faderskabssagen i Familieretshuset.

Navngivning og dåb
Et barn får navn enten ved navngivning eller ved dåb i kirken. Et barn skal have 
navn senest 6 mdr. efter fødslen. Der er også mulighed for at døbe børn, som alle
rede er navngivet, men endnu ikke er døbt. Ønsker forældrene barnet navngivet, 
sker dette via www.borger.dk. Ønsker forældrene barnet døbt i Folkekirken, aftales 
dette med sognepræsten, som inden dåben har en samtale med forældrene. Dåben 
finder som regel sted i kirken i forbindelse med en gudstjeneste. Hvis man ikke er 
blevet døbt som barn, kan man godt blive det som konfirmand eller som voksen.

Navneændring
Sker ved anmeldelse via www.borger.dk. Der er gebyrer på visse navneændringer.

Konfirmation
Fra 2025 og frem er der i lige år konfirmation første søndag i maj i Feldborg og 
lørdag i den samme weekend i Haderup. I ulige år er der konfirmation første 
søndag i maj i Haderup og lørdag i den samme weekend i Feldborg.
Man kan deltage i konfirmationsforberedelsen som elev på 7. klassetrin, og som 
udgangspunkt følger man undervisningen sammen med sin klasse fra den lokale 
skole. Mere information fås ved henvendelse til sognepræsten.

Vielse
Kirkelig vielse eller velsignelse af borgerligt indgået ægteskab aftales med sogne
præsten. Det anbefales at aftale dato i god tid. Forud for vielsen har brudeparret 
en samtale med præsten. For at blive viet i kirken skal mindst en af parterne være 
medlem af Folkekirken, og der skal være tilknytning til sognet. Flere informatio
ner vedr. vielse kan ses på www.borger.dk eller fås ved henv. til sognepræsten.

Begravelse og bisættelse
Ved et dødsfald kan de pårørende kontakte sognepræsten med henblik på en be
gravelse eller bisættelse. Inden handlingen har præsten en samtale med de pårø
rende. Præsten kan, når det ønskes, medvirke ved udsyngning i hjemmet og på 
sygehus samt deltage i urnenedsættelse. Senest to dage efter dødsfaldet skal en 
anmeldelse af dødsfaldet ske digitalt. En bedemand vil kunne være behjælpelig 
med dette.

Hvad gør jeg ved...

Sognepræst Rune Hoff Lauridsen  
Tlf. 51 42 20 10 · rhl@km.dk
Mandag er fast fridag

Øvrige præster i pastoratet

Sognepræst Torill Kristensen  
Tlf. 21 27 98 02 · tnk@km.dk
Sognepræst Lisbet Helding 
Tlf. 21 30 80 29 · lidh@km.dk
Sognepræst Hanne Marie Meier
Tlf. 51 64 23 10 · hmm@km.dk

Graver i Haderup
Susanne Obel Høj Andersen · Tlf. 21 72 96 60

Graver i Feldborg
Aksel Lynge Andersen · Tlf. 61 74 02 96

Organist
Natalia Jespersen · Tlf. 61 75 19 11

Kirkesanger
Anna Marie Troelsen · Tlf. 24 20 27 88 

Kordegn
Erik Filip Andreasen · Tlf. 51 64 76 40 · efa@km.dk
Karen Havskov Jensen 
Tlf. 51 64 77 27 · khje@km.dk

Formand for Haderup Menighedsråd *

Formand for Feldborg Menighedsråd *

*  Pr. 1. december tiltræder de nye menighedsråd 
– se www.sogn.dk for opdaterede kontakt
oplysninger.

Haderup og Feldborg sogne er del af et fælles- 
pastorat med Sunds, Gro ve, Simmelkær og 
Ilskov sogne. Sognene har fælles kordegn og  
fire præster med hvert sit distrikt.  

Vejviser
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Fødsel
Jordemoderen anmelder fødslen. Er forældrene ikke gift, men enige om fælles 
forældremyndighed, kan de inden for de første 28 dage efter fødslen indgive an
meldelse om fælles forældremyndighed via www.borger.dk. Sker dette ikke, be
handles faderskabssagen i Familieretshuset.

Navngivning og dåb
Et barn får navn enten ved navngivning eller ved dåb i kirken. Et barn skal have 
navn senest 6 mdr. efter fødslen. Der er også mulighed for at døbe børn, som alle
rede er navngivet, men endnu ikke er døbt. Ønsker forældrene barnet navngivet, 
sker dette via www.borger.dk. Ønsker forældrene barnet døbt i Folkekirken, aftales 
dette med sognepræsten, som inden dåben har en samtale med forældrene. Dåben 
finder som regel sted i kirken i forbindelse med en gudstjeneste. Hvis man ikke er 
blevet døbt som barn, kan man godt blive det som konfirmand eller som voksen.

Navneændring
Sker ved anmeldelse via www.borger.dk. Der er gebyrer på visse navneændringer.

Konfirmation
Fra 2025 og frem er der i lige år konfirmation første søndag i maj i Feldborg og 
lørdag i den samme weekend i Haderup. I ulige år er der konfirmation første 
søndag i maj i Haderup og lørdag i den samme weekend i Feldborg.
Man kan deltage i konfirmationsforberedelsen som elev på 7. klassetrin, og som 
udgangspunkt følger man undervisningen sammen med sin klasse fra den lokale 
skole. Mere information fås ved henvendelse til sognepræsten.

Vielse
Kirkelig vielse eller velsignelse af borgerligt indgået ægteskab aftales med sogne
præsten. Det anbefales at aftale dato i god tid. Forud for vielsen har brudeparret 
en samtale med præsten. For at blive viet i kirken skal mindst en af parterne være 
medlem af Folkekirken, og der skal være tilknytning til sognet. Flere informatio
ner vedr. vielse kan ses på www.borger.dk eller fås ved henv. til sognepræsten.

Begravelse og bisættelse
Ved et dødsfald kan de pårørende kontakte sognepræsten med henblik på en be
gravelse eller bisættelse. Inden handlingen har præsten en samtale med de pårø
rende. Præsten kan, når det ønskes, medvirke ved udsyngning i hjemmet og på 
sygehus samt deltage i urnenedsættelse. Senest to dage efter dødsfaldet skal en 
anmeldelse af dødsfaldet ske digitalt. En bedemand vil kunne være behjælpelig 
med dette.

Hvad gør jeg ved... Mødekalender

NOVEMBER
Fredag 29. november Kl. 16.30 JULE-evangelie-koncert med Tante Andante Band i Haderup Kirke.

DECEMBER
Fredag 6. december Kl. 09.30 Sang for sangglade i Feldborg Kirke.

Torsdag 12. december Kl. 14.00 Adventsfest i Feldborg Sognegård v/ Asger Pedersen.

Lørdag 28. december Kl. 19.30 Haderup IM: Julefest i Herrup Menighedshus.

JANUAR
Fredag 3. januar Kl. 09.30 Sang for sangglade i Haderup Kirke.

Mandag 6. januar Kl. 19.30 Haderup-Feldborg Bibelkreds: Bibeltime hos Hanne og Thomas Troelsen,  
Ginderskovvej 20, Feldborg. 

Mandag 6. januar Kl. 19.30 Haderup IM: Evangelisk Alliance bedemøde i Herrup Menighedshus.

Onsdag 8. januar Kl. 19.30 Haderup IM: Evangelisk Alliance bedemøde i Herrup Menighedshus

Torsdag 9. januar Kl. 14.00 Kirkehøjskole i Haderup Kirkehus: »Mit møde med den ortodokse kirke« 
v/ Peter Fischer-Nielsen.

Fredag 17. januar Kl. 14.00 Sange fra gamle dage i Haderup Præstegård.

Tirsdag 21. januar Kl. 19.30 Feldborg Kirkeuge: Aftengudstjeneste v/ sognepræst Thomas Frydendal, Roslev,  
i Feldborg Kirke.

Onsdag 22. januar Kl. 19.30 Feldborg Kirkeuge: Koncert med Vocal Party i Feldborg Kirke.

Torsdag 23. januar Kl. 19.30 Feldborg Kirkeuge: Foredrag med Filip Hove Kristensen i Feldborg Kirke:  
»På rundtur i Ukraine: Fortællinger fra Danmark og til fronten«.

Tirsdag 28. januar Kl. 19.00 Højskolesang i Feldborg Kirke.

FEBRUAR
Mandag 3. februar Kl. 19.30 Haderup-Feldborg Bibelkreds:  

Bibeltime hos Britta og Jan Høj Andersen, Bakkedraget 10, Aulum.

Torsdag 6. februar Kl. 14.00 Kirkehøjskole i Haderup Kirkehus:  
»En fortælling om mennesker som har sat sig spor hos mig« v/ Kai Bohsen.

Fredag 7. februar Kl. 09.30 Sang for sangglade i Feldborg Kirke.

Fredag 14. februar Kl. 14.00 Sange fra gamle dage i Feldborg Kirke.

Fredag 21. februar Kl. 09.00 De små synger med de grå i Feldborg Kirke.

Torsdag 27. februar Kl. 19.00 Højskolesang i Feldborg Kirke.

Fredag 28. februar Kl. 09.00 De små synger med de grå i Haderup Kirke.
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GUDSTJENESTER

ID-nr.: 46879

107

RHL = Rune Hoff Lauridsen · LH = Lisbet Helding

DECEMBER KIRKEÅRET HADERUP KIRKE FELDBORG KIRKE
Søndag 1. 1. s. i advent 10.30 RHL 09.00 RHL

Søndag 8. 2. s. i advent 10.30 LH

Søndag 15. 3. s. i advent 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15

Søndag 22. 4. s. i advent 09.00 RHL – Kirkekaffe 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15

Tirsdag 24. Juleaften 14.30 RHL 11.00 RHL 
13.00 RHL

Onsdag 25. Juledag 10.30 RHL 09.00 RHL

Torsdag 26. 2. juledag 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15

Søndag 29. Julesøndag 09.00 LH – Kirkekaffe

JANUAR
Onsdag 1. Nytårsdag 16.00 RHL – Nytårsgudstjeneste

Søndag 5. Hellig 3 konger 09.00 LH

Søndag 12. 1. s. e. H3k 09.00 RHL – Kirkekaffe 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15

Søndag 19. 2. s. e. H3k 10.30 RHL 09.00 RHL

Søndag 26. 3. s. e. H3k 10.30 RHL – Minikonfirmandafslutning

FEBRUAR
Søndag 2. 4. s. e. H3k 09.00 RHL – Kirkekaffe 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15 

Minikonfirmandafslutning

Søndag 9. Sidste s. e. H3k 09.00 LH

Søndag 16. Septuagesima 10.30 RHL

Søndag 23. Seksagesima 09.00 RHL – Kirkekaffe 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15

MARTS

Søndag 2. Fastelavn 10.30 RHL 09.00 RHL


